
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

MOREIRA MOUTINHO ENGENHARIA LTDA – EPP em quarto 
lugar com proposta no valor global de R$255.532,09; 4MX 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA em quinto lugar com proposta 
no valor global de R$258.874,72; NORTEBEL ENGENHARIA LTDA 
em sexto lugar com proposta no valor global de R$259.441,01; 
POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME em 
sétimo lugar com proposta no valor global de R$271.345,25; 
ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA em oitavo lugar 
com proposta no valor global de R$ 300.683,83.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 30 de maio de 2018
a) Presidente

Protocolo: 319824

.

.

.

EXTRATO DE PORTARIA INSTAURAÇÃO 
DE INQUÉRITO CIVIL

 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ 
torna pública a conversão de Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil, a fi m de que qualquer interessado, durante a sua 
tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente à 
Promotora de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos 
fatos investigados.
 PORTARIA Nº.: 005/2018 – MP/2ªPJCIV
Inquérito Civil: 000623-203/2016
Data da Instauração: 24/05/2018.
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Fundamentos: Art. 129, III, da CF/88 c/c os Art.s 25, IV, alínea 
“a”, 26, I e 27, parágrafo único, I, todos da Lei Federal nº 
8.625/93.
Origem: Notícia de Fato n.º 000623-203/2016
Objeto: Apurar os fatos narrados em Ficha de Atendimento 
referente à pessoa interditada RAIMUNDA EMÍDIA COSTA, que 
versa sobre a substituição de curatela do seu atual curador, em 
virtude de possível utilização indevida do benefício percebido.
Ananindeua (PA), 24 de maio de 2018.
VÂNIA CAMPOS DE PINHO
2ª Promotora de Justiça Cível de Ananindeua.

Protocolo: 320080
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2017-MP/1ºPJ/STM

Prorrogação de Prazo
A 1ª Promotora de Justiça de Santarém e a 3ª Promotora de 
Justiça de Santarém em exercício, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, tornam pública 
a prorrogação do prazo para 20/03/2019 do Inquérito Civil nº 
001/2017-MP/1ºPJ/STM (Simp 003080-031/2017), que se 
encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Santarém, 
situada na Avenida Mendonça Furtado, nº 3991 - Liberdade, 
CEP: 68.040-148, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
 Portaria: 001/2017-MP/1ºPJ/STM
 Reclamados: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará – SEGUP/PA  e  Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves” - CPCRC.
 Assunto: Correção de ilegalidade e/ou melhoria da efi ciência 
policial – Controle externo da atividade policial.
 Dully Sane Araújo Otakara – 3ª Promotora de Justiça de 
Santarém.
Silvana Nascimento Vaz de Souza – 1ª Promotora de Justiça de 
Santarém

Protocolo: 320085
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
promotora de justiça que subscreve no uso de suas atribuições 
legais, FAZ SABER aos alunos e responsáveis legais que 
estudaram na Instituição de Ensino Àgape, nesta cidade, que 
fi caram tolhidos de continuarem suas atividades escolares 
em outra unidade de ensino, pela ausência de documentação 
escolar, em ênfase, o registro do Conselho Estatual de Educação, 
a dirigirem ao mencionado conselho e requisitarem a VALIDAÇÃO 
DA VIDA ESCOLAR, munidos de todos os documentos atestando 
que estudaram na referida instituição.
Segue este Edital de Convocação a orientação dos art. 61,§1ª e 
§2ª e art. 62, da Resolução nº 458 de 15 de dezembro de 2009, 

do CEE.
Marabá, 17 de maio de 2018.            
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais,
Ações Constitucionais, Fazenda Pública, Família e Sucessão.

Protocolo: 320070
PORTARIA N.º 035/2018/10ª PJMAB

               A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 
4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do presente Procedimento Preparatório nº 
000076-950/2017, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
 Requerido (a): ANTONIA VALDENETE  DOS SANTOS COSTA
Objetivo: Apurar se a criança LAUANE VITORIA DOS SANTOS 
SERRANO se encontram em situação de risco e/ou vulnerabilidade.
Marabá/PA, 21 de maio de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 320049
PORTARIA N.º 036/2018/10ª PJMAB

               A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 
4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do presente Procedimento Preparatório nº 
000076-950/2017, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
 Requerido (a): Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - SMS
Objetivo: Assegurar o tratamento de saúde da criança CLEICIANE 
FERREIRA PEREIRA.
Marabá/PA, 21 de maio de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 320053
ATO Nº 105/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS, para o cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de 
Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 106/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/05/2018, publicada no D.O.E. de 04/06/2018;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, 
para o cargo de 3º Promotor de Justiça de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 320214

EDITAL 029/2018-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no 
artigo 101, §§ 1º e 2º, da Lei Complementar nº 057/2006 c/c 
os artigos 64 e 67 do Regimento Interno do Conselho Superior, 
FAZ SABER aos Procuradores de Justiça de que o pedido de 
permuta requerido pelos membros WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO e SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA encontra-se na 
Secretaria do Conselho Superior, para eventual impugnação, no 
prazo de 5 (cinco) dias.

CARGO REQUERENTES

PROCURADOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL

WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO

PROCURADOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL

SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA

Belém-PA, 04 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 320126

PORTARIA N.º 034/2018/10ª PJMAB
               A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 
4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do presente Procedimento Preparatório nº 
000076-950/2017, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
 Requerido (a): GUSTAVO DE OLIVEIRA BEZERRA
Objetivo: Apurar se a criança TAINÁ PONTES BEZERRA se 
encontram em situação de risco e/ou vulnerabilidade.
Marabá/PA, 21 de maio de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 320055

PORTARIA N.º 037/2018/10ª PJMAB
               A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 
4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do presente Procedimento Preparatório nº 
000076-950/2017, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro 
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
 Requerido (a): SUELY DE CASSIA MELO MARINHO
Objetivo: Apurar se o adolescente DAVI GUSTAVO MARINHO 
MORAES se encontra em situação de risco e/ou vulnerabilidade.
Marabá/PA, 21 de maio de 2018.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 319993

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 017/2017-MP/2ºPJDC
A 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE, em caráter saneador, RETIFICAR a PORTARIA 
Nº 017/2017-MP/2ºPJDC que instaurou o Procedimento 
Preparatório nº 000031-440/2017-MP/2ªPJDC, de modo que, 
regularizo, neste ato, em caráter saneador, a lacuna identifi cada 
e instauro com efeitos retroativos a 19/09/2017 o Procedimento 
Administrativo nº 000031-440/2017, fi xando como objeto:
 ATENDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR DE IVES RAFAEL PEREIRA 
LOPES.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça de direitos constitucionais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua.

Protocolo: 320030


